CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.144/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 25 de março de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.096/2025, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos e
do Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, com apoio dos
Vereadores Maria Cecília de Araújo/PRTB e Wilian Marques Postigo/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
esclarecimentos sobre o porquê. a Unidade Básica de Saúde - UBS da Contenda
fica fechada a maior parte do tempo. Solicita ainda a autora a relação dos
funcionários lotados na Unidade, contendo nome completo, matrícula, função e folha
de ponto dos mesmos, dos últimos 3 meses.

A requisição é pertinente visto que, alguns usuários e moradores da
região me procuraram, alegando que a Unidade fica fechada a maior parte do
tempo. Segundo alguns moradores, há atendimento odontológico no local somente
na quarta-feira, no período matutino. Ainda, segundo informações dos usuários, a
médica só vai ao local de 15 em 15 dias, porém, conforme mostram as imagens em
anexo, o local está sempre fechado, sem a presença de um enfermeiro, um técnico
de enfermagem ou um agente de saúde, o que é inadmissível, visto que, os usuários
da unidade de saúde ficam sem o atendimento médico e sem informações, motivos
pelos quais peço tais esclarecimentos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-04-01T14:41:24-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-04-01T14:47:09-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-04-01T15:10:18-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro